abisognare loro et a tutto l’Ordine, rispondendo alli Observanti et allo abbate di Coltibono che 
quando saranno per dare il voto daronnolo secondo che in quello instante saranno spirati da 

io, di altro non sia alcuno c e dia loro molestia   a·lloro pi  a core la salute sua c e uanta 
gratia fu mai di homo. Et se non haranno voce in capitulo, haranno manco quel carico. Ma li 100 
prefati, vedendo in conclusione non potere havere altro da loro né da me, li Observanti et 
Conventuali si congiurono insieme et a ogni modo si persuadono dovere giuntarci giovani di 
poca o nulla experientia di questo mondo. Non sapevono anchora che santo Giovanni 
Gualberto tenea cura del suo monasterio, et si Deus pro nobis quis contra nos?18 Procurono 
adunque, non si potendo aiutare con altro per al presente, che riducti noi al tempo a Guarlone 105 
più di persone .120. per fare il capitulo il dì determinato, che da la Signoria ci sia comandato 
che non si faccia insino a tanto che altro da loro non habiamo. Stavamo tutti malcontenti, sì 
per essere tanta famiglia in quello loco sì angusto, et si perché intorno era qualche sospecto di 
peste et non ci volevono dire se havamo andare o stare. Nondimeno non ci abandonando noi, 
sapiendo non essere abandonati da santo Giovanni Gualberto, ordinasi che tutti ricorriamo 110 
alle nostre solite arme, alle orationi private et publice. Poi io, cor uno compagno, ce ne 
raccomandiamo a oren io de’ edici, il uale rimettendocene alla i noria avemmo lo 
attento nostro; et di novo il sabato sera si ponghono li edicti per celebrare il capitulo il lunedì 
proximo, chome prima s’era ordinato. t uantun ue li Observanti et Conventuali faces// [f. 
32r] //sino ogni forza di rivocare la licentia et inpedircelo invano. Lunedì addunque, 115 
congregati tutti chi havea voce in questa electione, dopo molti loro agiramenti, siamo riducti 
in choro,19 loco di capitulo, per dare li voti, uando lo abbate di Coltibono con parte de’ 
Conventuali et Observanti tutti se ne vanno a uno altare drieto al coro dove, electo l’abate di 
Pasignano per abbate et generale di Vallombrosa, intonono alta voce Te Deum laudamus, et 
cantando portono a braccio l’abate di asi nano all’altare ma iore, uasi c ome uivi 120 
dovessi prendere la possessione del monasterio di Vallombrosa. La parte nostra, vedendo quel 
che si fa per l’altra, anchora loro ex tempore prendono il consiglio et una voce, coram notario 
et testibus, elegono me et, inposto il Te Deum, mi portono all’altare accendomivi are le 
medesime cerimonie c e loro. n uesto me o l’altra parte esce tutta di c iesa, nella uale a 
gran vantaggio tutti noi serrono, mandando di subito a domandare alla Signoria il maziere dal 125 
quale fussi data la possessione di Vallombrosa al generale novo qual porgevono 
eiudiridicamente essere fatto. Siamo dal popolo domandati per una di quelle porti di chiesa